АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 сентября 2019 г. № 1798

г. КОТЛАС

Об организации и проведении месячника гражданской обороны

на территории МО «Котлас»

В соответствии с Федеральными законами Российской

Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об

утверждении Положения об организации обучения населения в

области гражданской обороны», Планом основных мероприятий

муниципального образования «Котлас» в области гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных

объектах на 2019 год, утвержденным постановлением администрации

МО «Котлас» от 22.01.2019 № 119, в целях подготовки населения

МО «Котлас» в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера,

пропаганды знаний в области гражданской обороны, руководствуясь

статьями 34, 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас»

п о с т а н о в л я е т:

1. Провести в период с 01.10.2019 по 01.11.2019 месячник

гражданской обороны на территории МО «Котлас».

2. Утвердить положение по проведению месячника

гражданской обороны на территории МО «Котлас», согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить план мероприятий по проведению месячника

гражданской обороны на территории МО «Котлас», согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Комитету гражданской защиты администрации МО

«Котлас» (Ярыгин Э.Ю.) осуществлять общее руководство за

выполнением плана мероприятий по проведению месячника

гражданской обороны на территории МО «Котлас».

5. Настоящее постановление подлежит размещению на

официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления

оставляю за собой.

Глава МО «Котлас»                                                               А.В.

Бральнин

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

МО «Котлас»

от 26 сентября 2019 г. № 1798

Положение

по проведению месячника гражданской обороны

на территории МО «Котлас»

Настоящее положение определяет порядок проведения

месячника гражданской обороны на территории МО «Котлас» (далее

– месячник).

Месячник проводится на основании плана основных

мероприятий МО «Котлас» в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на

2019 год в период с 01 октября по 01 ноября 2019 года.

Цель проведения месячника - пропаганда знаний среди

населения МО «Котлас» в области гражданской обороны (далее – ГО),

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера (далее – ЧС), обучение действиям в экстремальных

ситуациях.

Задачи месячника:

- совершенствование форм и методов обучения населения

МО «Котлас» по вопросам ГО и ЧС;

- формирование у населения МО «Котлас» ответственности за

личную и общественную безопасность, навыков действий при

возникновении ЧС мирного и военного времени;

- морально-психологическая подготовка к действиям в

условиях возникновения ЧС мирного и военного времени.

- популяризация деятельности МЧС России их структурных

подразделений;

- проведение тренировок и учений по ГО и ЧС;

- демонстрация возможностей аварийно-спасательной техники

и оборудования, работы спасателей, органов управления по делам ГО

и ЧС;

- проведение занятий и консультаций с неработающим

населением;

-   распространение памяток, материалов по вопросам ГО и ЧС;

-  оказание методической помощи организациям,

расположенным на территории МО «Котлас».

Общее руководство проведением месячника на территории

МО «Котлас» осуществляет администрация МО «Котлас» в лице

Комитета гражданской защиты администрация МО «Котлас».

Непосредственное руководство проведением месячника в

организациях выполняет руководитель организации.

Контроль за проведением месячника на территории

МО «Котлас» осуществляет Глава МО «Котлас».

По итогам проведения месячника в Комитет гражданской

защиты администрации МО «Котлас» предоставляется отчет о

выполненных мероприятиях.

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

МО «Котлас»

от 26 сентября 2019 г. № 1798

План

мероприятий по проведению месячника гражданской обороны на

территории МО «Котлас»

№ Наименование мероприятий Срок

исполнения

Исполнитель

1. Организация сбора с руководящим

составом муниципального звена

Архангельской территориальной

подсистемы единой государственной

системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций

муниципального образования

«Котлас» и гражданской обороны,

спасательных служб (служб ГО) по

мероприятиям, проводимым в

рамках месячника по гражданской

обороне (далее – ГО) на территории

МО «Котлас»

27.09.2019 Комитет

гражданской

защиты

МО «Котлас»

2 Проведение штабной тренировки по

гражданской обороне на территории

МО «Котлас» по теме: «Организация

выполнения мероприятий по

гражданской обороне органами

управления, силами и средствами

муниципального звена

Архангельской территориальной

подсистемы единой государственной

системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций

муниципального образования

«Котлас» и гражданской обороны»

с 01.10.2019 по

02.10.2019

Органы

управления,

силы и средства

муниципального

звена РСЧС

муниципального

образования

«Котлас»,

службы ГО,

Комитет

гражданской

защиты

МО «Котлас»

3 Проведение праздничной

церемонии, посвященной Дню ГО

01.10.2019 Комитет

гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»

4 Проведение корректировки

планирующих документов в области

ГО и ЧС

в течении

месячника

Комитет

гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»

5 Распространение памяток по ГО в течении Комитет

среди населения МО «Котлас»,

организаций, расположенных на

территории МО «Котлас»

месячника гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»

6 Размещение в средствах массовой

информации, информационно-

телекоммуникационной среде

«Интернет» материалов, статей и

публикаций по ГО

в течении

месячника

Комитет

гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»

7 Проведение тематических часов по

ГО (уроков) в муниципальных

общеобразовательных учреждениях,

расположенных на территории

МО «Котлас»

в течении

месячника

Управление по

социальным

вопросам

администрации

МО «Котлас»,

городские курсы

ГО МКУ

«Служба

спасения

МО «Котлас»

8 Организация посещений

обучающимися в муниципальных

общеобразовательных учреждениях

пожарно-спасательных частей,

аварийно-спасательных служб, в

ходе которых будет

продемонстрирована

техника и специальные средства,

используемые при выполнении задач

при возникновении ЧС

в течении

месячника

Управление по

социальным

вопросам

администрации

МО «Котлас»,

Комитет

гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»,

ФГКУ «2 ОФПС

по

Архангельской

области» (по

согласованию)

9 Проведение учебных занятий среди

неработающего населения в учебно-

консультационном пункте по ГО и

ЧС, выставка литературы по ГО и

ликвидации ЧС

по отдельному

плану

Комитет

гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»,

городские курсы

ГО МКУ

«Служба

спасения

МО «Котлас»

10 Организация, оформления уголков

по ГО и ЧС в организациях,

расположенных на территории

МО «Котлас» (при наличии

возможности)

в течении

месячника

Лица,

специально

уполномоченные

на решение

задач в области

ГО и ЧС

организаций

11 Проведение целевых инструктажей в течении Комитет

среди работников организаций,

расположенных на территории

МО «Котлас»

месячника гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»,

городские курсы

ГО МКУ

«Служба

спасения

МО «Котлас»,

начальники

штабов ГО

организаций

12 Проведение смотров готовности сил

и средств ГО, в том числе аварийно-

спасательных служб и

формирований

01.10.2019 Комитет

гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»

13 Организация сбора видео-, фото-,

аудио и печатных материалов по

проведению месячника ГО на

территории МО «Котлас»

в течении

месячника

Комитет

гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»

14 Составление отчета о проведении

месячника ГО на территории

МО «Котлас»

до 04.11.2019 Комитет

гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»